1│21
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-CZO5-2021-0019
ORGANISMO DESCONCENTRADO:
COORDINACIÓN ZONAL 5 DE LA AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS
TELECOMUNICACIONES – ARCOTEL
ING. TITO ANTONIO AGUIRRE QUEVEDO
DIRECTOR TÈCNICO ZONAL 5
AGENCIA DE REGULACIÓN Y CONTROL DE LAS TELECOMUNICACIONES
Considerando:
1. CONSIDERACIONES GENERALES Y ANÁLISIS DE FORMA
1.1. Mediante solicitud de fecha 17 de julio de 2019 (Ingresado como Documento No.
ARCOTEL-DEDA-2019-012243-E), la compañía RADIO CARAVANA S.A., informa que la
estación repetidora que sirve a la ciudad de Puerto Ayora, Isla Santa Cruz, provincia de
Galápagos (89.9 MHz.), del sistema denominado RADIO CARAVANA AM, salieron del
aire porque se presentan problemas técnicos en el receptor satelital debido a variaciones
de voltaje, en el fluido eléctrico, por lo que solicita permanecer fuera del aire por un
periodo de 60 días.
Con Oficio No. ARCOTEL-CCON-2019-0693-OF del 24 de julio del 2019, la ARCOTEL,
otorga la autorización para la suspensión de emisiones a la estación repetidora de
CARAVANA AM (89.9 MHz) que sirve a la ciudad de Puerto Ayora en la Isla Santa Cruz,
provincia de Galápagos, por un periodo de 60 días consecutivos, contados a partir del 17
de julio de 2019, de acuerdo al siguiente detalle:
No. No. INGRESO FECHA
COBERTURA
PRINCIPAL
M/R FREC (MHz)
FECHA INICIO
PLAZO
PLAZO
OTORGADO
1 ARCOTEL-DEDA-2019-012243-E
17-julio-
2019
Puerto Ayora R 89.9 17-JULIO-2019 60 días
2│21
1.2. Mediante oficio s/n de fecha 05 de septiembre de 2019 (Ingresado como Documento No.
ARCOTEL-DEDA-2019-014789-E), la compañía RADIO CARAVANA S.A., informa que
por problemas logísticos a la fecha no se ha fabricado por parte del proveedor el
equipamiento que permita que la estación repetidora se ponga en operación la estación
repetidora de radio CARAVAMA AM que presta servicio en la ciudad de Puerto Ayora
(89.9 MHz), solicitando una prórroga a la autorización provista por la ARCOTEL, mediante
Oficio No. ARCOTEL-CCON-2019-0693-OF del 24 de julio del 2019.
Con Oficio No. ARCOTEL-CCON-2019-0851-OF del 09 de septiembre del 2019, la
ARCOTEL, autoriza que se mantenga la suspensión de emisiones a la estación repetidora
de CARAVANA AM (89.9 MHz) que sirve a la ciudad de Puerto Ayora en la Isla Santa
Cruz, provincia de Galápagos, por un periodo de 60 días consecutivos, contados a partir
del 15 de septiembre de 2019, de acuerdo al siguiente detalle:

FECHA INICIO
PLAZO
PLAZO
OTORGADO
1
ARCOTEL-DEDA-2019-014789-
E
05-septiembre-
2019
Puerto Ayora R 89.9 15-septiembre-2019 60 días
1.3. Mediante oficio de 08 de noviembre de 2019 (Ingresado como Documento No. ARCOTEL-
DEDE-2019-018044-E), la estación de radiodifusión denominada CARAVANA AM (89.9
MHz) que sirve a la ciudad de Puerto Ayora en la isla Santa Cruz, solicitó autorización
para estar fuera del aire por 60 días (..) debido a que los receptores satelitales
presentaron problemas.
Con Oficio No. ARCOTEL-CCON-2019-1074-OF del 22 de noviembre del 2019, la
ARCOTEL, autoriza que se mantenga la suspensión de emisiones a la estación repetidora
de CARAVANA AM (89.9 MHz) que sirve a la ciudad de Puerto Ayora en la Isla Santa
Cruz, provincia de Galápagos, por un periodo de 60 días consecutivos, contados a partir
del 15 de noviembre de 2019, de acuerdo al siguiente detalle:
No. No. INGRESO FECHA
COBERTURA
PRINCIPAL
M/R
FREC
(MHz)
FECHA INICIO
PLAZO
PLAZO
OTORGADO
1 ARCOTEL-DEDA-2019-018044-E 08-noviembre-2019 Puerto Ayora R 89.9 15-noviembre-2019 60 días
3│21
1.4. Con Memorando Nro. ARCOTEL-CCDE-2020-0352-M de fecha 02 de abril de 2020, la
Dirección Técnica de Control del Espectro Radioeléctrico de la ARCOTEL, remite el
Informe Técnico Nro. IT-CZ5G-C-2020-0018 de 26 de febrero de 2020, elaborado por la
Oficina Técnica de Galápagos de la Coordinación Zonal 5, referente al estado de
operación de la estación repetidora del sistema de radiodifusión denominada CARAVANA

(…)
5. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES:
De los monitoreos automáticos y a las pruebas manuales realizadas del 03 al 14 de
febrero de 2020, a la operación de la estación repetidora de radiodifusión denominada
CARAVANA AM (89.9 MHz), que sirve a la ciudad de Puerto Ayora, se determina que:
 Con base a los monitoreos automáticos y manuales realizados del 03 al 14 de febrero
de 2020, donde se puedo detectar que a partir del 11 de febrero luego de demodular
la portadora (89.9 MHz), se escuchó audio correspondiente a la programación de la
estación de radiodifusión denominada CARAVANA AM, y se encuentra operando
hasta la presente fecha. …”
3. ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO ADMINISTRATIVO SANCIONADOR
Con fecha 15 de diciembre de 2020, la Función Instructora de la Dirección Técnica Zonal de
la Coordinación Zonal 5 de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones
“ARCOTEL”, emitió el Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador No.
ARCOTEL-AI-CZO5-2020-0025, en contra de la compañía RADIO CARAVANA S.A., la cual
fue notificada el 16 de diciembre de 2020, mediante Oficio Nro. ARCOTEL-CZO5-2020-1858-
OF de 15 de diciembre de 2020, suscrito por el responsable de dar cumplimiento a las
actividades inherentes a la función instructora, contemplada en el Código Orgánico
Administrativo COA, en los procesos que se llevan a cabo dentro de la Jurisdicción de la
Coordinación Zonal 5.

“Artículo 10.- Del organismo desconcentrado de la ARCOTEL encargado del
procedimiento administrativo sancionador. - El organismo desconcentrado de la
ARCOTEL encargado del procedimiento administrativo sancionador es el competente
para aplicar el régimen sancionatorio previsto en la Ley, el presente Reglamento General
y en los títulos habilitantes; puede contar con oficinas desconcentradas. // La competencia
9│21
para el ejercicio de la potestad sancionatorio la tienen los titulares de la sede principal o
de las oficinas que se establezcan en el territorio nacional, según corresponda.”
“Artículo 81.- Organismo competente. - El organismo desconcentrado de la ARCOTEL
es el competente para iniciar, sustanciar y resolver, de oficio o a petición de parte, el
procedimiento administrativo sancionador para la determinación de infracciones e
imponer, de ser el caso, las sanciones previstas en la normativa legal vigente o en los
respectivos títulos habilitantes, observando el debido proceso y el derecho a la defensa.
// (…)”
5. AUTORIDAD Y COMPETENCIA:
RESOLUCIÓN ARCOTEL-01-01-2020 de 13 de marzo de 2020
El Directorio de la Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, mediante
Resolución ARCOTEL-01-01-2020 de fecha 13 de marzo de 2020, en su artículo 2, resuelve:
“Designar al licenciado Rodrigo Xavier Aguirre Pozo, Director Ejecutivo de la Agencia de
Regulación y Control de las Telecomunicaciones, quién ejercerá las competencias y

ESTRUCTURA ORGANIZACIONAL
“Artículo 8. De la Estructura Orgánica.
La Agencia de Regulación y Control de las Telecomunicaciones, para el cumplimiento de
sus competencias, atribuciones, misión y visión, desarrollará los siguientes procesos
internos que estarán conformados por: (…)
2. NIVEL DESCONCENTRADO:
2.1 PROCESO GOBERNANTE
2.1.1.       Nivel Directivo:
2.1.1.1.    Direccionamiento Estratégico
2.1.1.1.1. Gestión Zonal. (…)
II. Responsable: Coordinador/a Zonal.
III. Atribuciones y responsabilidades: (…)
j. Monitorear el procedimiento administrativo sancionador en el área correspondiente a su
jurisdicción de acuerdo a los procesos, procedimientos, formatos y herramientas definidas
por la Coordinación Técnica de Control. (…)”
RESOLUCIÓN No. ARCOTEL-2019-0682 de 26 de agosto de 2019
“… ARTÍCULO UNO. – Disponer que los/las Directores Técnicos Zonales, ejerzan todas
las atribuciones y responsabilidades establecidas, en el Estatuto Orgánico de Gestión
Organizacional por Procesos de la Agencia de Regulación y Control de las
Telecomunicaciones, para el/la Coordinador Zonal.

obtendrá con base en los ingresos totales del infractor, correspondientes a su última
declaración de Impuesto a la Renta, con relación al servicio o título habilitante del que se
trate.
Únicamente en caso de que no se pueda obtener la información necesaria para
determinar el monto de referencia y se justifique tal imposibilidad, las multas serán las
siguientes: (…)
b) Para las sanciones de segunda clase, desde ciento uno hasta trescientos
Salarios Básicos Unificados del trabajador en general. (…)
En caso de que no se pueda obtener la información necesaria para determinar el monto
de referencia y se justifique tal imposibilidad, para los servicios de telecomunicaciones
cuyo título corresponda a un registro de actividades, así como los servicios de
radiodifusión y televisión y audio y vídeo por suscripción, aplicará el 5% de las multas
referidas en los literales anteriores.”
6. CONTESTACIÓN AL ACTO DE INICIO DEL PROCEDIMIENTO SANCIONADOR No.
ARCOTEL-AI-CZO5-2020-0025
6.1. Con fecha 16 de diciembre de 2020, mediante Oficio Nro. ARCOTEL-CZO5-2020-
1858-OF de 15 de diciembre de 2020, se notificó legalmente a la compañía RADIO
CARAVANA S.A.,  con el Acto de Inicio del Procedimiento Administrativo Sancionador
16│21
Nro. ARCOTEL-AI-CZO5-2020-0025, concediéndole el término de diez (10) días

CZO5-2020-0025.
6.3. Mediante Memorando Nro. ARCOTEL-CZO5-2021-0101-M de fecha 18 de enero de
2021, la Unidad de Documentación y Archivo de la Coordinación Zonal 5 de la
ARCOTEL, informa que. “… Que una vez que se ha procedido verificar la
información ingresada dentro de la Coordinación Zonal 5, se determina que
dentro del término comprendido entre el 17 al 31 de diciembre de 2020, la
Compañía CARAVANA S.A representada por el Sr. Ing. Luis Alfonso Silva
Martínez, no ha ingresado ninguna documentación de respuesta al Acto de Inicio
del Procedimiento Administrativo Sancionador No. ARCOTEL-AI-CZO5-2020-
0025.”
PRUEBAS DE CARGO
Dentro del expediente constan como pruebas de cargo aportadas por la administración, las
siguientes:
 Memorando Nro. ARCOTEL-CCDE-2020-0352-M de fecha 02 de abril de 2020
 Informe Técnico Nro. IT-CZ5G-C-2020-0018 de 26 de febrero de 2020
 Informe Jurídico No. ARCOTEL-IJ-PAS-CZO5-2020-0034 de 19 de noviembre de 2020
VALORACIÓN DE LA PRUEBA
17│21
No se apertura el periodo de prueba, en el presente Procedimiento Administrativo
Sancionador, por cuanto la compañía RADIO CARAVANA S.A., no ha ingresado en la

Carta Fundamental, así como el derecho a la defensa en todas las etapas del procedimiento
sancionador; y se han respetado las formalidades y el procedimiento establecidos en la
Constitución de la Republica del Ecuador, Código Orgánico Administrativo, Ley Orgánica de
Telecomunicaciones y sus Reglamentos respectivos; por lo que, no habiendo asuntos de
procedimiento que puedan afectar la validez de todo lo actuado, se declara su validez.
De conformidad con el Código Orgánico Administrativo “COA”, en su Art. 252, Tercer párrafo,
establece: “Artículo 252.- (…) En el caso de que la o el inculpado no conteste el acto
administrativo de inicio en el término de diez días, este se considerará como el
dictamen previsto en este Código, cuando contenga un pronunciamiento preciso
acerca de la responsabilidad imputada. (…)”, por lo tanto, el acto de inicio al contender un
pronunciamiento claro acerca de la responsabilidad imputada es considerado como dictamen
y será puesto en conocimiento de la función sancionadora, para que resuelva en derecho, por
lo cual, dentro del presente procedimiento administrativo sancionador, no se encontrará un
Dictamen.
En la sustanciado de la etapa de instrucción del Procedimiento Administrativo Sancionador
No. ARCOTEL-AI-CZO5-2020-0025 de 15 de diciembre de 2020, se determina la
responsabilidad de la compañía RADIO CARAVANA S.A., concesionaria de la frecuencia 89,9
MHz., en la que opera la estación repetidora del sistema de radiodifusión denominada
18│21
CARAVANA AM, autorizada para operar en la ciudad de Puerto Ayora, Isla Santa Cruz, en la

determinar el monto de referencia, de acuerdo a sus procedimientos internos y en
cumplimiento de la Ley Orgánica de Telecomunicaciones.”.
(Lo subrayado nos pertenece)
En razón de lo expuesto, la Función Instructora de la Dirección Técnica Zonal 5 de la
Coordinación Zonal 5 de la ARCOTEL, con Memorando Nro. ARCOTEL-CZO5-2021-0096-M
de 16 de enero de 2021, solicitó a la Coordinación Técnica de Títulos Habilitantes, que se
determine los Ingresos totales de la compañía RADIO CARAVANA S.A., correspondiente a
su última declaración de impuesto a la Renta, con relación a la operación de la estación de
radiodifusión denominada CARAVANA AM (89.9 MHz.), para la aplicación de la respectiva
sanción económicas a imponer del ser el caso.
La Dirección Técnica de Gestión Económica de Títulos Habilitantes de la Coordinación
Técnica de Títulos Habilitantes de la ARCOTEL, mediante Memorando Nro. ARCOTEL-
CTDG-2021-0065-M de 20 de enero de 2021, señala que: “… La Dirección Técnica de
Gestión Económica de Títulos Habilitantes cuenta con la información económica
financiera presentada por la COMPAÑÍA RADIO CARAVANA S.A., con documento Nro.
ARCOTEL-DEDA-2020-001086-E de 15 de enero de 2020, en el que consta el Formulario
de Homologación de Ingresos, Costos y Gastos por Tipo de Servicio de
Telecomunicaciones y Radiodifusión del año 2019, en el cual se encuentra el casillero
Radiodifusión y Televisión, con un total de ingresos de $ 2.851.654,12 (…)”
MULTA: